岙山兴中石油中压燃气管道配套工程

竣工环境保护验收意见

2025年10月11日，舟山市蓝焰燃气有限公司根据《岙山兴中石油中压燃气管

道配套工程竣工环境保护验收调查报告》，并对照《建设项目竣工环境保护验收

暂行办法》（国环规环评[2017]4号），严格依照国家有关法律法规、建设项目竣

工环境保护验收技术规范生态影响类、本项目环境影响报告书和审批部门审批决

定等要求对项目进行环保竣工验收，提出验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

岙山兴中石油中压燃气管道配套工程位于舟山市定海区临城街道长峙岛及

岙山岛，穿越岙山岛和长峙岛之间的岙山港海域，全长约3.6km，其中穿越海域

段长度783m，陆域段2817m，不涉及站场和检修阀。路由设计压力0.4MPa，设

计气化天然气输量6800Nm3/h。

（二）建设过程及环保审批情况

岙山兴中石油中压燃气管道配套工程海域段于 2021年 7月 1日开工建设，

2021年 8月 15日完工；岙山段于 2021年 9月 6日开工，长峙岛段于 2021年 10

月 20日开工，2021年 12月 16日长峙岛段完工。岙山段于 2022年 3月停工。

2022年10月31日舟山市海洋行政执法局以舟山市蓝焰燃气有限公司“在未取

得环境影响报告书核准的情况下，擅自实施了岙山兴中石油中压燃气管道配套工

程（跨海段），违反了《防治海洋工程建设项目污染损害海洋环境管理条例》第

十条第一款“新建、改建、扩建海洋工程的建设单位，应当编制环境影响报告书，

报有核准权的海洋主管部门核准”的规定”的情况下对舟山市蓝焰燃气有限公司

进行行政处罚，并于2022年11月14日完成处罚。

2022年11月，舟山市蓝焰燃气有限公司委托浙江舟环环境工程设计有限公司

编制完成《岙山兴中石油中压燃气管道配套工程环境影响报告书》，2023年1月12

日舟山市生态环境局以舟环函[2023]3号文予以核准。

2023年1月13日岙山段继续施工，2024年5月24日完工，2025年2月27日完成

设备调试及返工修复并顺利通气。

本项目从环评批复到调试期间无环境投诉、违法或处罚记录。

（三）投资情况

岙山兴中石油中压燃气管道配套工程总投资2241.9987万元，其中环保投资

139.3万元，环保投资占总投资的6.21%。

（四）验收范围

岙山兴中石油中压燃气管道配套工程施工期的生态环境保护措施及污染防

治措施落实情况及效果。

二、工程变动情况

根据《水电等九个行业建设项目重大变动清单（试行）》中的《油气管道建

设项目重大变动清单（试行）》关于重大变动的要求，本项目的工程规模、地点、

生产工艺和环境保护措施与环评一致，无重大变动。

三、环境保护设施落实情况

（一）废气防治措施

定向钻工作井、施工区及临时堆场范围内设置临时屏障；配备洒水设备，定

期洒水和清扫；汽车运输弃土时，装载的渣土高度未超过车辆槽帮上沿，加盖蓬

布、控制车速，无弃土洒落；运输车辆进出的主干道定期进行洒水清扫，路过居

民区时减缓行车速度；未在大风及暴雨时节施工，大风天气时，未进行开挖、回

填；加强了对裸露面的扬尘防治管理：固化后的钻渣、废弃泥浆和工程弃土采用

覆盖防尘布等临时措施保存；施工作业场尽量设置于场地开阔的位置；使用优质

柴油作为汽车及施工机械燃料，日常加强了维护和保养，保证机械设备及运输车

辆处于良好工作状态。

（二）废水防治措施

在施工场地内设置了沉淀池，开挖泥浆废水经沉淀处理达标后回用于洒水抑

尘，不外排；施工车辆、机械设备冲洗废水经沉淀处理达标后回用于洒水抑尘，

不外排；施工区设置了临时移动厕所，施工人员生活污水经临时厕所化粪池预处

理后由施工单位新地能源工程技术有限公司委托环卫部门清运。

（三）噪声防治措施

合理安排了施工时间，长峙岛段施工均为白天作业；选择了低噪声施工设备

和先进的施工工艺，加强了机械设备的维修、管理；减少了同时作业的高噪施工

机械数量，最大限度地减少了声源叠加的影响；施工场界设置了不低于 2m的隔

声围挡；合理安排了行车路线，保持车况良好，尽量避开了居民区，加强了对运

输车辆的管理，未在午休、夜间运输作业；加强了施工队伍的管理，提倡文明施

工。

（四）固废防治措施

废弃泥浆经 pH调节为中性后与钻渣一起经沉淀、固化后和工程弃土一起由

施工单位新地能源工程技术有限公司运至临城船用品市场路原蓝焰燃气有限公

司输配站 1号站进行场地回填；施工废料经分类收集后，可外卖综合利用的则外

卖综合利用，不可综合利用的和生活垃圾一起委托环卫部门统一清运。

（五）生态防治措施

施工过程中坚持“综合利用，挖填平衡”的原则，尽量利用开挖料；对出、入

土点开挖的土壤采取分层开挖、分层堆放，分层回填压实的施工顺序；恢复长峙

岛段和岙山岛工作井、开挖处的地貌原状。表层土剥离时，选择在非雨季集中施

工，设置临时拦挡和排水等措施，有效控制了水土流失。并委托舟山市绿泉园林

工程有限公司进行了绿植修复。

（六）环境风险防范措施

本项目可能存在的环境风险主要为天然气泄漏而诱发火灾或爆炸。项目

调试期间未发生天然气泄漏事故。针对天然气泄漏事故，企业建立了一整套的

安全生产管理规定、安全生产操作规程和各种设备的运行操作规范，以及应急处

置档案。各级设置了环境事故风险防范和应急管理机构，并规定了明确的机构职

责。建设单位设有应急抢、维修指挥中心，并设有抢、维修队伍和装备，配备了

性能优良的抢险车辆等必要的应急设施，应急队伍进行了定期培训，已定期开展

应急演练，并编制了突发环境事件应急方案并通过专家评审。

四、工程建设对环境的影响

项目已基本按环保“三同时”要求落实了环境保护措施，工程建设对环境的

影响在可接受范围内。

五、验收结论

岙山兴中石油中压燃气管道配套工程未发生重大变动。该项目执行了国家、

省有关建设项目环境保护的法律法规和管理规定，履行了环境影响评价制度，环

境保护审批手续齐全。项目建设过程中，认真执行了环境保护“三同时”的制度，

1

https://v3.camscanner.com/user/download